¹⁸ «*Illico palatium ingressus et propriumque adeptus est imperium, pro tomos quos antea sub domino Sergio apostolicae memoriae pontifice Romam direxerat, in quibus diversa capitula Romanae ecclesiae contraria scripta inerant, duos metropolitans episcopos demandavit, dirigens per eos et sacram per quam denominatum pontificem coniuravit ac adhortavit ut apostolicae ecclesiae concilium adgregaret et quaeque ei visa essent stabiliret et quae adversa rennuendo cassaret. Sed hic, humana fragilitate timidus, hos nequaquam emendans per suprefactos metropolitans direxit ad principem*» *Ibid.*, 385-386.

Succeduto a Giovanni VII, papa COSTANTINO I (708-715) decise infine di assecondare l'ordine imperiale di recarsi a Costantinopoli. Il papa si imbarcò nel 710, e fu accolto con tutti gli onori dalla corte imperiale:

«Hisdem temporibus misit suprafatus imperator ad Constantinum pontificem sacram per quam iussit eum ad regiam ascendere urbem. Qui sanctissimus vir iussit imperatoris obtemperans ilico navigia fecit parari, quatenus iter adgrederetur marinum. Et egressus a porto Romano die V mens. octob., indictione VIII. [...] Unde egressi partes Graeciae, coniungentes in insula quae dicitur Caesarea, occurrit Theophilus patricius et stratigos Caravisionorum, cum summo honore suscepit; et amplectens ut iussio continebat, iter absolvit peragere coeptum. [...] Dominus autem Iustinianus imperator audiens eius adventum magno repletus gaudio. A Nicea Bythiniae misit sacram gratiarum actione plenam, et ut debuisset pontifex occurrere Nicomedia et ipse veniret a Nicea. Quod et factum est. In die autem qua se vicissim viderunt Augustus christianissimus cum regno in capite sese prostravit et pedes osculans pontificis. Deinde in amplexu mutuo corruerunt; et facta est laetitia magna in populo, omnibus aspicientibus tantam humilitatem boni principis. Die vero Dominico missas imperatori fecit; et communicans princeps ab eius manibus proque suis delictis ut deprecaretur pontificem postulans, omnia privilegia ecclesiae renovavit atque sanctissimum papam ad propria reverti absolvit»¹⁹.

Il racconto del viaggio di papa COSTANTINO I a Bisanzio fornito dal *Liber Pontificalis* è una delle testimonianze più eloquenti di esercizio del governo pentarchico della Chiesa indivisa. GIUSTINIANO II, conformemente alla tradizione, si appropria di una ritualità tutta tesa a dimostrare l'ammissione, da parte imperiale, del primato pontificio come “capo del sacerdozio”²⁰. L'imperatore, inginocchiandosi in *proskynesis* al cospetto del papa, non compie un atto di umiltà o di pentimento, ma applica l'antico rituale che inquadra il papa come capo della Chiesa, ed egli stesso nelle sue vesti di primo tra i fedeli²¹.